DE PRINCIPVM DOCTRINA

peratione contrariorum docti ne, an infani potius nomen ferat, quæ la-  
 queatur & contraria agat? quid assequitur illo sermone, nisi quod se ipsum  
 accusat nulla enim dubitatio relinquatur, mala esse, quorum ille meminit,  
 ut malorum, non expectat aliorum testimonia tacitas, sed propria voce  
 damnari appetit. Sed non si quidam nihil è licetis præterquam inanès quas-  
 dam voces retulerunt, ideo sit, quin fuerint plures, qui ab illis magnam  
 siamperant animum ad res bene gerendas, imò sine illis uix potest quicquam  
 Princeps magnus clarusque euadere: omnem enim diuinarum huma-  
 narumque rerum cognitionem continet, animo tantum opus est obsequente,  
 & ad obediendum parato, nihil subent, nisi sanctam, sinceram, integram  
 honestum, addo etiam nisi utile, tam & si sepius utilitas lateat initio, sed  
 in exitu se ipsam ostendit: quicumque autem Principes licentiarum sunt rudes,  
 fieri potest diuina quadam fortuna, ut imperium rectè administrarent, me-  
 tuendum tamen est, ne cupiditatibus suis pareant, & in illicita omnia & ne  
 scia ferantur, & eo magis, quo maius imperium, quia latorem uim  
 nocendi mastra est sibi do. Nemo priuatus, imò ne plures quidem in priuati in-  
 unum simul comeditatum nocuerunt, quantum unus nocuit. Nero, quan-  
 tum Claudias, Caligula, Domitianus, Commodus, Bassianus, Maxi-  
 minus, Carinus, Licinius, & si quæ huiusmodi pestes in imperio fuerunt,  
 nullum à doctrina re-pugulam aduersus effrenes libidines, nullum ab hone-  
 stis studiis subsidium aduersus Assentatorum uoces habebant. Isteque tot  
 numero & tam immensa magnitudine flagitia ediderunt, ut horreat animus in  
 ea cogitare. Quid dicam animum impurum fuisse, quam coepectis nulla  
 pars à flagitio uisceret? quem dicam excipiam, quum omni serè hora ali-  
 quod fieret sceleratum? quid memorem diuini uisum extorisse, quasi do-  
 mesticis pepercerint? iniquitas sunt dedecore, turpitudine, peccato: pu-  
 det referre, quam leuibus ex causis homines ex omni ordine ad necem tra-  
 herentur: nitgebant masculinis iudicia, non solum ob factum, sed ob quod-  
 libet dictum, quidam etiam, quod in somnia Principi improspecta uiderent,  
 excusati sunt. Alii, quod genefim Imperatoriam habere dicerentur, uel  
 quod de uita & salute Principis mathematicos consulissent, necabantur.  
 Nonnullis crimini fuit, quod heredem instituerant Principem, & adhuc  
 sepetuierent: Fornice, quæ de ui, de sicariis, repetundarum, resp.  
 oppugnare, inculari non poterant, ob lacrymas damnabantur: obicieba-  
 tur enim, quod peruenisset cuiuspiam necem desensissent. At hi Imperatores,  
 quos modo reuli, plures imperitarunt annos, ut potuerint se uia multa pa-  
 trare. At Aulus Vitellius, quum paucos menses potius esset Imperio, tam  
 multos exunxit, ut credi possit diutius imperasse. Inter cetera illud egre-  
 gium, quod quum in ipsa salutatione mimicum suum quendam ad suppli-  
 cium ducto mandasset, mosque reuocasset, & ad se adduci iussisset, cunctis,  
 qui aderant, id fieri consentibus, ut miserò illi parceretur, & iam elemen-  
 tiam eius laudantibus, coram iugulari imperauit, uelle dicens oculos suos  
 pascere. Huic non satis fuit gubulofimæ fuisse uix, nisi etiam crudelitatem  
 pro cibo haberet. Quicumque horum Principum gesta legeris, scilicet in illa  
 get nihil esse truculentius saprema potestate, ubi neminem memis, neminem

nem neretur, nulli referre gestorum rationes obnoxia est, multamque animo perspersisse is uideatur, qui Lacedaemone temp. olim legibus temperauit. Nam quam uideret regiam potestatem de nimia licentia intumescentem, eam coercuit Ephoni additis, qui super Reges essent, & qui cohiberent, atque etiam poenas afficerent, si delinquerent, & contra morem aliquid molirur, nec alia ratione Romae quondam oppositi consilialis uoluit, quam ut adimerent illis iniuriæ faciendæ potestatem. Isti autem, qui secundum genus amplissima suscipiant imperia, quæ legitima censentur, quod mos ea patrias permittit, nolant se subdici alteri, recusant certi alioquin magistratus animaduersionem tanquam equestre frenam recipere. At iuris, æquitatis, rationis in eos sunt uincula æternæ legis insiduro imposita: ita est, sed ea facile perumpunt Principes, nisi si quis eorum bonis imbuere se ipsum funder moribus, eosque saluifera doctrinæ præceptis maniat, atque habitat aduersus superbiam & horum, quæ duo maxima mala principatus spon te sua secum afferre solet. Nemo autem exultimet felicissimam assequi se peccatis: nullum enim peccatum sine poena, primùm in ipso peccato maxima est poena, quod per ipsum esur homo se ratione, & beluz induit imaginem: deinde ne æternæ quidem hæ poenæ deficiunt. Deduxi in medium Caligulam, Neronem, Domitianum Cæsares, qui sceleratissimè imperauerunt, sed non id illis cessit impune, nam quas in uita pro his pependissent poenas nouissimum est, nec quantas nunc post mortem pendant, arbitros ignorat. Est ne quisquam, qui horum Imperatorum, quos modo memorauit, dicat quenquam doctum fuisse? nemo dicit: rudes enim magnarum artium fuerunt: sed demus uisisse illos stellarum numerum, nouisse omnium animantium linguas, quod de quibusdam fabulosè prodicium fuit, demùm tenuisse cunctarum rerum originem, progressionem, terminum, tamen quum tam multa ediderint sua contra doctrinam præceptosq; sapiennæ, pro doctis non haberem, sicut nec pro Philosophis, idq; mihi cum Platone commune est, qui sententia sua Philosopho tradidit reip. gubernacula, sed ei Philosopho, non qui detritus sit in naturalibus, Dialecticis & Mathematicis, & qui ualeat qualibet de re argutissimè disputare, sed qui animum habeat imbuitum ueris de honesto utriusq; opinionibus, & cunctis prauis affectibus superiorem. Hunc quem Philosophum Plato, ego doctum uoco, & rectè quidem, quando alterum alteri inest, nam nec sine doctrina est Philosophus, nec sine Philosophia doctus esse quisquam potest. A L B. Nescio an Gothi ei nominis auctoritas peses nos quicquam ualeat. M A R. Quid ita narras? A L B. Quia aunt hoc Gothorum institutum fuisse, ne rex eorum literis imbueretur. Propterea, quod studiis literarum frangi fortitudinem, rem ollescere animos & effrenari arbitrentur. M A R. O inficium barbari cam, & uere Gothicam. A L B. Sciebam iamudum, quod ita iudicaret, ac barbaros homines inficere damnaret. Astamen ad id, quod debilitari animi uita ac robar literarum studiis existimant, à te dicendum est aliquid. M A R. Quid? cum barbaris hominibus centes disputandum, præferim his, qui iam non estant. A L B. Non ad Gothos respicio ego, qui iam sunt nulli, sed ad quosdam alios non minus ingenio barbaros & feroces,

qui

qui eadem fortitan , quæ Gothi censent . Vbi Gothos ratione frigeris , omnes illarum partium & arqum fregisse putato . Aggredere igitur , & eam adversus Gothicos homines defende sententiam , & ut coepisti literarum patronus esto . M A R . Auum isti literarum studiis emerari mentis vires , idcò interdita esse Regi siudia literarum , quasi Rex ad unam tantè respicere fortitudinem debeat , & non ad reliquis quoque virtutes , maximæque ad usum & temperantiam , aut quali non liceat fortem esse sine rabie ac furore . Apparet profecto istos ut Gothos , necesse quod sit fortitudo . Etenim fortitudo nihil aliud est , quàm stabile & constans mentis iudicium , quo impellitur animus ad durissima quæque subeunda & sustinenda propter honestatem , hoc iudicium non eripiunt literæ , sed contra , pariunt , nutriunt , stabiliunt , tuerunt . Quamobrem non sunt impedimento fortitudini , si quidem sint adiumento , nec si eadem modestam & mansuetudinem præcipiunt , idcò quequam detrahitur de fortitudine , nec fortitudo maior adiuncta feritate & immanitate . Hoc sic intelligi potest . Fuerunt olim gentes nonnullæ circa Pontum & Siciliam , aliisque in regionibus , usque adèd efferae & hominæ , ut caribus uestirentur hominæ , & omnia crudæ uora rent , non tamen eas constas cæteris fortitudine præfuisse , & laos imperii fines habuisse : quin censendum est timidos potius extitisse , quod non apertè pugnant , sed clandestinè , & ex insidiis latrocinantur . At contra , nunc spectemus : Nulli Romanis humaniores , nulli fortiores , qui efferas nationes multas armis obtinuerunt , & eas legibus davis coercuerunt , & dicto sibi audientes esse coegerunt . Qui Lacedæmonis , Atheniensibus , & omnibus Græcis in omne humanitatis genus priores ? ab us aura legesque oræ , omnis elegans cultus & uictus , omnis liberalis doctrina processit , si eam manu strenui & fortes fuerunt , & quodam tempore bellica laude floruerunt . Quor pericula & quantæ ab externis illata gentibus atrocissimæ repulerunt ? Quoties paruis copiis ingenium barbarorum multitudinem fuderunt & affllexerunt ? lege res gestas Græcorum penes Xenophonem , Herodotum , & grandissimam hæreticæ scriptorem Thucydidem . Lege Plutarchi Agefilam , Themistoclem , Phocionem , Aristidem , & alios plures , quorum ille usam in literas miserrimè annens eos fortitudine præfuisse , multaque pudenter gessisse cum summis moribus delosque contemptu , & nihilominus in reliquis uitæ partibus moderatos homines & iustos extitisse . Sed & in animalibus uideris ferociora esse ea , quæ mansuetudinis habent plurimum , quales equi sânt , leones , canes , elephanti . Sed quid animalia rationis experientia , quæ cæteras nationes appello ? quum à Gothis , de quibus agitur , eorum plam sumere liceat , nec debeant Gothi ab aliis exempla mutare , sed ipsi sibi ipsi exemplo esse possint . Ipsi nanque olim desertis suis sedibus ausi sunt Iuliam Hispaniamque inuadere , quas proutentias , & si primò aduentu uastauerunt , atram en ab humilioribus nationibus ferro postmodum ere si sunt , & uastissimas feritas & immanitatis suæ poenas dederunt , & ut omni tam reliquas eorum clades , à Bellisario primùm , deinde à Narsete amobus Iustiniani Ducibus tam magno prælio afflicti sunt , ut Gothorum nomen unà cum regno his in regionibus interierit : non est modesta pueris-

ria fortitudini, sed vires eius temperat, ne uelit aut audeat turpiter aliquid, indecorè, inconsultè: nunquam dicit modestus uiro forti, ne sis fortis, sed ne sis audax, temerarius, proceps, uide ne quo improvidè tuas, pugna pro equitate, pro decore, pro honestate, non adimo tibi contemptum periculorum & mortis, sed sensare te illum iubeo ad certas res & causas, quas prudentet & laudabiliter eo ueri possis. Interim melius est ad humanitatem, mansuetudinem, facilitatem te conuertere, ut ostendas te hominem genitum, & ut uictum cultumque humanum teneas, & caritate ceteris hominibus uingaris, & memento Agefilai optimi regis dicentis nihil opus esse fortunæ, si iustitia ab omnibus colatur. Quamobrem optandum nobis esset ne tua unquam sit opus fortitudine, & si quando opus erit, exerceas eam suadco, reliquis temporibus mansuetus & benignus erga omne hominum genus esto: Nec tunc minus eris fortis, dum illud animo assidè fixum inconcussamque teneas, non esse tantà uisâ pericula, illos dolores & labores, illos terrores amittendæ uitæ, aut pænamoni, aut carcerorum commodorum, ut te debeant ab honesta ratione reuocare: ad agens fortis eris, etiam dum quietem egeris, nemo repente fit fortis, nisi ad id antea se præparauit, & cogitet humana omnia homini esse negligenda, quo dignitatem animi decusque retineat, hæc dicit modestus ad uirum fortem omnia ponentem in factorum seruitute, ut eum paulo quicquid reddas, cuius otatio mihi ualidè, nescio an tibi etiam probetur. A L B. Iam ista oratio mihi dedum est probata. M A R. Cur igitur me hæc digere compellis, si quidem hæc tibi iam pridem sunt probata? quo more id agis Albeire? A L B. Eodem more: quo tu & ceteri Iudices solent: nam hi, & si serpius de causa fixauerint intra se ipsos, & teneant, quid sit pronuntiandum, gaudent tamen patronos casularum de re audire. M A R. Vah, meo me telo confestim. Verum ut redeamus ad Gothorum iustitiam, quo auocant regem à literis, ne per has reddatur effeminatior, uides, imò nihil tam dudum, quàm improbus sit iste sermo, nec si improbus est sermo, æqua potest esse constitutio. Nihil enim prohibet regem fortissimum esse eundemque modestissimum, ut hæc dicant: ac ne militiam quidem eius cuperem modestus esse experiem, quauis præferocem esse oporteat, quod si operandum est, uellem Leoninus esse moribus, id est in hoste duram atque asperam, sed in amicis & sociis ac planè supplices benignam & quietam. At contra nunc ut deus à militibus fieri, qui hostibus facile cedentes uim suam in amicis & sociis ostendunt, mouet me (ut hæc dicam) uastata prouincia: nam & direptiones oppidorum, & depopulationes agrorum, & excisiones rectorum non tam ab hostibus, quàm ab his sensimus, quorum partes sequebamur. Incipit pariter tot damnis affecti, tot exhausti sumus, ut nihil serè illis sic reliqui. A L B. Desine queri ab istis, qui non possunt sine summa animi molestia memorari. M A R. Venit iam in mentem quiddam, ut minus mirer Gothos ea dicere. A L B. Quid iam id? M A R. Quia non Barbari iam quidam & rudes, sed elegantes homines & urbani, summa ingenii scularitate affluentes uisus sunt à philosophiæ studiis abhorruisse: quasi illa molles faceret, & tebus getendis ineptos. A L B. Ego quoque uisus ita quod-

dans puerum. MAZ. Sed non rectè, ut superiorum ostendunt. Cur enim Philoſophus regem inſtitueret, reſp. ad adminiſtranda uero oſtenderet, ſi fruſtra moneret, & nauitas ad res gerendas redderet uiros? Cur fortitudine animi tantopere excolletet, &c. De reliquis uirtutibus tam multa eſtenderet, ſi rationes, quas colligit, non confirmare animum, non uſui eſſe poſſent? Num è rebus agendis renſit? An illi præcipuè uox eſt eius omnem uirtutem in aſſione conſideret? An mortis contempſum docet? doloris equanimitem? niſi ut forti animo diuſiſſima quæque honeſtatis ſtudio aggrediamur. Sed exemplis quoque oſtendatur falſam illam eſſe cogitationem. Non enim Philoſophia impediens, ſed tantum adiuuans eſt ad res gerendas. Qui èt quantum ſcit Cui Xeni, boni Socræticis in eo exercitum, quem minus Cyrus regnum Aſiæ oſtendens aduerſus fratrem comparat. At hic tunc in Philoſophia la' uir prægreſſus, ut auſi fuerint quidam cum Platonè exequare. Num Philoſophia ratio fecit, ut minus exercitum duceret, & cum hoſte manus conſideret, ac non potius inſtruditionem reddidit ad omnia? Quis Romanorum Imperatorum præſtantius adminiſtrauit imperium Marco Antonino, qui Philoſophia aff'cudè operam dabat? Non enim languidiorem Philoſophia reddidit, ſed acutiorem. Diò & Brutus, quorum vitam, ut ſimiliſſimam Plutarchus colligit, quot & quanta geſſerant? qui tamen Philoſophia; conceptis inſtruditiſſimi fueret. Quid è Chione dicam Pontico, Platonis auditoꝝ? huius erant grauiffimæ epiſtolæ, in quibus patri pollicetur Clearchum nouum Tyrannum manu ſua extirpaturum, nec ductus perſuſam, ut patrias leges & iura libertatis ciuibus adimat, & eadem optinorum uitorum mollior, nec minus fortiter facit, quam diſit: Nam ex Athenis, ubi philoſophandi cenſu morabatur, in patriam reſgreſſus Tyrannum in teremit. Num id Philoſophia eum cogitare non permittit? aut ſi permittit, num à propoſito reuocauit aliquando? num remorata eſt? num impediens to fuit, quò minus peroceret cogitare? Multi etiam alii Philoſophi Tyrannos ſubulerunt, patriamq; liberarunt, nonnulli quoniam poteſtatem Tyrannorum ueniſſent eos contempſerunt. Vnde illud Anaxarchi, qui quoniam à Nicæreonte Cypri Tyranno, cui inſidias fecerat, pilis ſereis tunderetur. Tunde tunde Anaxarchi uacuulum: nam Anaxarchum non tundis. Illud etiam præclarum Theodori Cyrenæ Philoſophi, cui quoniam Lyſimachus Rex crucem mitteretur. Hæc mittere (inquit) tam horribilis Purpuræ tuis, Theodoſi nihil inſereſt, huius an ſublimè putreſcat. Et huius quidem Lyſimacho ſic fuit reſponſum, ut intelligere poſſet, quanta animi firmitate Philoſophia uirum doceret. Alter fuit Lyſimachus Agathoclis filius Macedo comes Alexandri Magni in Aſia belligerantis, genere & ogibus clarus, uirtute clarior, non ille quidem Philoſophus, ſed Calliſtheni Philoſopho, qui tum in comitatu erat, aſſiduè dabat operam, rebusq; Calliſthenis ſauēbat, quod aggreſſens Alexander hominem Leoni obiecit: ut ille manum amiculo obſolens in os Leonis iniecit, arreptaq; lingua ſeram exanimauit. Optabamus modo milites Leoninis eſſe moribus. Hic à Philoſophia auulſit Leonis animum aduerſus Leonem, & Leone quidem ipſo fuit uiolentior. Eſſicit Philoſophia aſſiduè tractata impenidos uiros, interritos, indomabili-

les: tantumq; abest, ut oblit, ut ualde etiam profer, quotiescunque opus est animi presentia, recteq; Ptolemaeus huius Alexandri vocem improbat, qui ubi uidisset Diogenem humana omnia contemnentem, & infra se ducentem, conuersus ad amicos dixisse fertur. Si Alexander non essem, Diogenes esse uellem. Imò (inquit ille) quod Alexander erat, eo magis Diogenes esse debebat, quod si fuisset, non rebus postea in Asia ad uorum stuentibus se uino ingurgitasset, non humi adorationes à Mæcedonibus exegisset, non in denudiarum gentium cultum habitumq; transisset, non in conuiuia micos, atque illum ipsum Callisthenem rectè suadentem peremisset: denique non secunda res illum submersissent. Sed quid ita ago, quasi hæc integra sit disputatio ac non sermone hoc omni confecta: nam quum ostensum tam sit Principem non rectè temp. administrare posse, nisi literis imbutus sit, cui dubium relinquatur, eum quoque ad Philosophorum literas accedere debere, unde sapiensq; omnium præcepta haurire queat. Sed iam non modo ab istis, uerum etiam ab omni reliquo sermone liberet desino: Nam iam Sol ad occasum properat, & pueri circa lanceas, pocula, & mensas discurrent cœnæ apparatusq; gratia. Verùm ut concludatur hæc Oratio, quam de doctrina Principum sum p̄sumus, breuem dicam sententiam ad uersus eos, qui putant satis esse literarum in Principe, si sciat legere epistolas ad se missas, & scribere nomen suum ad signanda rescripta grandionibus literis, siq; male compatis, nam quo deterius scribitur, id istis fauissis esse uideatur, & magis dignitate Principis. Sed uenio ad sententiam. A. L. B.

Quid tibi hæc uult sententia? Nondum enim intelligo. M. A. R. Quia mihi agendum nunc pato, perinde ac si de re hac Senatus aut populi consilio haberetur, & post longam orationem breuiter mihi censendum esset. A. L. B.

Dic igitur. Nam te quoque censentem libet audire. M. A. R. Ego igitur Mæcuria censeo. Nemo, nisi qui sapientiam adeptus sit, oportet sibi potentiam, si non habeat. Si habeat, me auctore deponat, quoniam retinens multis magnisq; implicabitur peccatis, quæ nemini expedit contraxisse, nec uiuo nec mortuo. Quod si sapientiam adipisci uelit, ut tam conuingar potentia, sciat id facile non posse contingere. Sed quo difficilius, eo periculis, nam primis illud queritur, ut docili feraciq; sit ingenio. Deinde opus est multorum literas uidere, sententias cognoscere, per antiquorum scripta uoluntari. Postremo opus est meditatione summa & exercitatione ad motes suos componendos, plura etiam usu periclitanda & persequenda: quicunq; autem ex Principibus sic fuerit instructus & ornatus, magno sibi & reipub. usum fuerit, magnisque decorabatur premiis, non his humanis tantum, sed illis etiam qui bus summa Dei benignitas sapientes & rectè publicis profpicientes conmodis completi solet. Dacta est sententia, quæ finem imponit huic nostro sermone, imò non imponit, quoniam aliquid aliud addendum uidentur.

A. L. B. Quid nam addendum putas optime sententia? M. A. R. Pudet quidam me occupauit. A. L. B. Scio: pudet te Principum illiteratorum.

M. A. R. Non horum nunc, sed nostri pudet. A. L. B. Nostri (inquit) pudet, quid ais? aut in quo deliquimus? An non uerus sermo noster? M. A. R. De ueritate non conuocet sermone. A. L. B. An non disertus is fuit, cle-

gens, copiosius. **MAR.** Non accuso paupertatem in loquendo nostram, non imperitiam. **ALS.** Quid igitur aliud si ex hac parte non damnas. **MAR.** Vis me audacter loqui. **ALS.** Volo. **MAR.** Dissertationem hanc nunc totam mecum reuoluens Alberte exilium nos non facile praerelâ, sicut initio existimabam, quod hac de re loquuti fuimus, praerelam multa, sed turpiter: pudet enim, quod inductum fuerit ignorantiae, aduersus doctrinam certamen, ac non sciam reiecta fuerit ignorantia ueluti indigna, quae cum doctrina gradum conferret. An non rectè pudet? **ALS.** Fortasse: Vide tamen, ne defendere nos possimus exemplo Philosophorum, qui uoluptatis certationem cum uirtute induxerunt. **MAR.** Potest dici Alberte hanc cum uirtute uoluptatis certationem non minus esse turpem: Itaque hoc exemplum non me ualdè solatur: Nam ut est apud Horatium.

Nihil agit exemplum, licet quod lite resoluit.

Est tamen aliud quiddam, quo recreor paululum. **ALS.** Quid? **MAR.** Recreor ego paululum Alberte, dum spectro nulla id factum esse nostra culpa, sed temporum, quae pessimis obnoxia sunt moribus: Ipsa enim sunt, quae certationem hanc induxerunt non satis decoram neque honestam, atque id forsitan fuerat ferendum, nisi quod iam multi ignorantiam praerelam, doctrinam omnem in summis potestatibus facile in cœre patiuntur. Nos aduersus hos insurreximus, plura diximus: ego etiam sententiam ad extremum protuli, quasi res in Senataur in concione populi ageretur, quorum tamen neutrum habui, quod si alteruterum habuissem, quos aut quales suffragatores nactus fuisset, nescio. **ALS.** Si colloquium id nostrum in literas mittere uolueris, rem te dignam, & aliis tuis consimilem, nobisque gratam feceris, & tunc tibi fuerit dicta sententia per libellum, non his aut illis uno loco collectis, sed sparsim eruditis omnibus, non huius modo etatis, sed posterioris quoque, quicumque scripta tua in manus sumere curabunt, eisdem ingenia tui Iudices & sententiae suffragatores habiturus.

F I N I S.

## M A R C I A N T O N I I

N A T T A E A S T E N S I S ,

I N I O A N N E M F R A N C I S C V M

N A T T A M P A T R V L I E M

F V N E R R I S O R A T I O .

**L** T C O N S V E T V D O vetus à summis hæcenus  
custodita uiris, & pietas ea, quæ defanctorum mani-  
bus debetur, impulerant, ut liberet funus hoc dicen-  
do cenare, præsertim quam rudimenta ætatis mox in  
optimarum disciplinam culta collocassent. Verun-  
tamen, ubi primum suggestum hunc cognoscendi, o-  
culosq; circumstuli, tam multa mentem perturbarunt,  
ut uerear aliquando ne exspectationi uestre & suscepto  
muneri turpiter desum. Mores in primis loci huius arati undique conspe-  
ctu, qui macerorem ingerens eloquentiam læto de pectore facile manantem  
oppressurum se debilitaturumq; minatur. Deinde quam excurio conuen-  
tus nostri causam: miseram illum quidem & acerbam, cogor interdum &  
meam de omnium uicem dolere, ut quibus à tergo insitare ineluctabile mor-  
tis telum uideatur. Est enim naturalis quidam Amor mentibus penè inna-  
tus huius uicæ, quam dissolui perhorrescimus, ut nihil mirum uideri debeat,  
si inter hæc cogitationes lucis deferenda oratio mihi labascit. At quom à cõ-  
muni conditione discedens reputo ipse mecum calamitatem hæc tempore  
insultam, tum demum fracto conseruatoq; animo uiribus uacuis afflito.  
Etenim quum immaturo fato alieno tempore occiderit Io. Franciscus Nat-  
ta optimus & lectissimus adolescens, cui summam iam honores iudicio om-  
nium debiti erant & parati, & in quo spem sui maximam & certissimam pa-  
tria collocaret. Verum æquius fuerat hoc loco Oratorum uerba, an lætus  
omnium & gemitus sonare? Quid quod in communi dolore præcipuus ip-  
se lugendi partes ferre debeo? Is etenim qui fato suo functus à nobis nunc  
primùm inter homines uideri desit, non alienus à me, sed iunctissimus fue-  
rat & genere, & moribus, & literis: nam artissima communitio sanguinis in-  
ter nos manebat. Idem uita cultus erat ambobus, eandemque artium so-  
cietas utranque tenebat. Non inaeor equidem Deo, quod hunc adolescen-  
tem nuper rapuit, quia sortitus secum esse uellet; atamen ubi fatalia nos-  
tra in mentem uenit tam egregia uirtutis indole orbata, ubi in me ipsum  
reficiens recolo tam caro propinquo, tam iucundo sodali desertum, non  
possum non uehementissimè perturbari. Non tam mihi ille stendus, qui ad  
mellora discessit, quàm ipse mihi met uideo, qui eo careo, quem plurimùm  
diligebam. Nulla maior me ipsum circumstulisse uidentur calamitas: animus  
moret, oculi lugent, omnis sensus in molestia ægritudineque uersatur, nihil  
intra me cogito, nisi quòd miserum, nihil extra uideo, nisi quòd acerbum.  
Quicquid dicturus sum, illo è uita subtrasto, nec audire iam meam uocem  
ualente,

uulente, id omne mihi flaccidum, angustum, mutilum, ieiunium, ac penè mutuum uideatur. Quid igitur? desideram ne susceptam orationis munus? mihi nimè uero: nec enim id deceret sis esse puto; quin ubi nunc obcurt meo ora uestra complexus sum, ubi hunc clarorum hominum astantium cœtum & grauissimum illum Marchionalis Senatus confœssum animaduertō, pudet inino Orationis meæ dolori uela dare, pudet perturbationi statim concedere, ac non aliquam uero dignam magnitudinem animi afferre, præsertim quum tanta audientium dignitas elaboratam dicendi copiam deponere & cōstigare uideatur. Aggrediar igitur exponere, quæ huic tempori & causæ congruere uidentur. Etenim sic existimo, quod in primis Franciscus noster debitis laudibus tollendus sit atque ornandus, & quibus uirtutibus uita eius floruit, ante oculos ponendum. Quis enim ei adulescenti non faneat, qui reuulso cursu ad optima quæque semper contendere? qui uestigia quedam & exempla bene uiuendi seculo reliquerit? Is etenim mea sententia magnus, non qui uentre & turpissimis uoluptatibus summum hominis bonum diffinit, sed qui labores haud aspèrnat uirtutem assidue tantum optatam uite ducem festatur. Hic ergo primus fuit Oratoris meæ decursus: deinde ad agendum, ut à præsentis luctu, moerore, cura, solitudine animos reuocemus, quandoquidem sit uitorum fortium quæcum que casum fortuna inuenerit, hanc aptè, tranquillè, moderatèq; ferre. Hæc me præfaturam polliceor. A uobis autem peto, ut quemadmodum faceret institutis, benignas attentasq; aures sermonibus nostris præbeat. Si Ioan. ni Francisci diuini uersari in terris, & ad extremos usque senectutis annos petuente leuisset, non dubito quin res gefisset & magnitudine præstabilis, & nouitate primas, & genere ipsò singulares, ut eas magnè ac petiti Oratores affluentes ingenio & disciplinis uix dicendo completi potuissent. Nunc quoniam beatus illi uita & uelut præceps fiat, quedam tantummodo adulescentiæ rudimenta reliquit; quæ tamen, qui diligentius inspectaret; qui successus rerum, & qualia totius operis salubritas in fune essent, facillimè existimare posset. Sed nondum his locus, dicendum quippè in initio uidetur aliquid de Francisci parentibus: nam quicumque ex bonis natus est, is quoque honestus existimatur. Patrem habuit Franciscus Georgium Narram; quem triuix amittit. Mater adhuc superest Agnes Rotaria, quæ & si nobilitate generis multum excellit, at tamen & probitate animi, & grauitate marum, & reliquis omni uirtute magis excellere existimatur. Nichil in scemint primaria optati singula potest, quod illa cumulatiuè non possidet. De Georgio Narrâ huius Francisci patre, qui non multis ante annis occidit, meministi plerique, ad datis ferè omnes. Is etenim, quo ad arbitriis scientia clarissimus fuit, & nunc etiam eius doctrina celebratur ob scriptorum præstantiam, quæ reliquit. Tum uero petes huius diuisionis Principes primasq; dignitatis partes, primos semper honorem tenuerit gradus. Tanta præterea hominum rebus iudicandis integritas, tanta in gerendis solertia; tanta in consulendis prædencia, ut merito huius ore decus ac lumen putaretur. His igitur parentibus natus Franciscus, quum è pueris excessisset, his uicinis informatus, quæ ad grauiorum artium cognitionem uiam sterant, in ipsi scien-

etiam delegit potissimum, quam sequeretur. Dubitari hic poterat, utrum in iudicio quodam id fieret, an naturæ potius inductus similitudine, quàm genus affercherat. Non enim solum Francisci pater, de quo ante dixi, sed avus quoque : ab avo præstantes Iuriconsulci exstiterunt, & aliis quoque multis in rebus summi fuerunt. Quædæ si maiorum decus & laus aliquam afferret posteris gloriam, postea facillimè ostendere Franciscum benignitate summi Dei id quoque munus consequutum. Sed quoniam si maiorum gesta persequeretur, existimari posset nec non tam Francisci, quàm mei causam id agere, quod ambo iisdem progenitionibus orti sumus, ideo relinquere decrevi. Rediens igitur ad Franciscum, postquam quintum & decimum artium genus ætatis annum iuri operam daturum se ostendit, statim Papam adhibito etiam fratre eorundem studiorum sociose consulit. Post alia atque alia gymnasia peragens, dedit operam ut nobilissimis uteretur Italia magistris, quibus addidit, quum asperitates omnes difficultatesque discendi, diligentia, studio, vigilantia, & labore multo superaret, eo tandem devenit, ut eorum, qui in eodem studio decurrerent, nemo ingenii felicitate potior videretur, pauci reperirentur ex magno numero, qui se illi doctrina exæquare auderent. At qui dici vis poterit, quàm æqualibus gratias facit atque in cunctis. Non ego genus, non divitas, non opes, non corporis formam in deo : quibus quum exuberaret Franciscus, facillè animos hominum allucere poterat, sed de virtute loquor, cui uni laus vera, & admiratio, & amor omnibus debetur. Nam eximia eius quadam vis cogitandi, & præstant in literis cognovimus, tum benignitas, & facilis in omnes, loquendi suavitas, ac lepos, illa etiam oris alacritas, quam cernebatis, non homines modo, sed saxa & lapides, ut se adamarent, subigere poterunt. Videmus plerisque adolescentes his temporibus turpes esse, maledicos, perulantes, inueterandos, demùm sine loquantur, sine quid agant odiosos. Artin Francisco, quanta in vultu serenitas, tanta in sermone iucunditas erat, qualis in fronte pudor infederat, talis in factis modestia cernebatur. Neminem ille bonum fugebat maledicto, nulli molestus erat iniuria. Beneficiis si qua à cæteris caperebat, ea velocius & largius remunerabat, quam si pecuniam senerato sumptibus reddere debuisset, non tamen ipse promptè alios iuvans eodem exemplo utebatur, ut beneficium tanquam si pecuniam mutuasset reponeret, imò omni proferis cura intentus erat, ut illi leuissimo oneri esset, quibus ipse maximo usui esse cupiebat : & quamvis ingenio strenuus ac fortis, manuetiam ad rem gerendum foret idoneus, eo tamen semper animo fuit, ut in bona causa vinci mallet, quàm in solum insuriam malo mote sperare. Filii artibus atque adeo his moribus adolevit cunctis mortalibus gratus, atque placens, sed ut ad studia literarum unde digestus sum reuerer, quam aliis per se factis onerosa iuris civilis scientia videatur, ut que variè & fusè descripta plurimas voluminibus contineatur, ipse etiam ad alias artes diuertere voluit, non quo iuris civilis disciplina quicquam iudicere præstantius, sed quemadmodam inveniuntur nonnulli prudentes & ingeniosi iuri, qui tametsi in nobilissima patria domicilium construxerint, ardent nihilominus exteras intrare regiones, & variarum rituum gentium moresque inspicere, ut se

sele multo rerum usu instruant, idq; eorum propositum laudabile est. Sic Franciscus etiam plurimam juris scientiam deserret, quam adolescentiam sine utrisq; imbiberat: atamen nactus ingenium multimode cognitionis capax, ita vult prioribus literis non desertis in aliarum quoque artium interiora penetrare: idq; apud fieri posse credidit, si literas Græcas attingeret. Occurrebat illud aliquando, quàm difficile esset literas Græcas perficere propter linguarum inter se differentium copiam, nec non multiplices casuum & temporum inflexiones nostris longè disparas, & quia hoc genus literarum non est vulgo sacis notum, atamen non tardatus his ille neque territus, sese in medium librorum Græcorum supellectilem dedit, ac tam ardentem diurna nocturnaq; manu versari cepit, ac si de illorum potu conceptam iam diu uisceribus suam restingeret. Nouerat enim quod omnium bene didicorum, beneq; factionum inuentrix semper habita fuisset & magistra Græcia. Sive enim quis Poëtis, sive Oratoribus, sive Historicis, sive Philosophis, sive Mathematicis, sive Theologis, sive Medicis desederet, inueniet Græcos in his summos extitisse, ita ut cæteris nihil penè fecerint reliqui. Scio equidem penes Latinos magnam esse huiusmodi artificum copiam, sed & illud quoque scio illos p̄ illis mutuos, & ualde reserit utrum quis de nullis, an de ipsis sibi sit sonobus. Certè Græci ut tempore, ita & scientia præores, quod ex ipsis auctorum nominibus colligere licet. Habet namque Græcia, Homerum, Hesiodum, Demosthenem, Libanum, Thucydidem, Herodotum, Platonem, Aristotelem, Euclidem, Proclum, Origenem, Hippocratem, Galenum, hæc (ut reliquos præteream) qui & quanti uiri fuerit quos habemus alios, qui in eorum artibus anteferendi uideantur? Hæc causa Franciscus fuit literas Græcas percipiendi, ut talium uirorum ingenio & sapientia, quantum per ætatem & octium fieri posset, frueretur. Ita autem linguam eam perdiderat, ut certare de eius laude cum peritissimis quibusque poteretur, nec tamen uerè cum ullo unquam certauit, certare tamen poterat si placuisset. Interea decennium effluxerat, quo aberat domo Franciscus istorum studiorum gratia, quo tempore suis illum renouantibus Iuriscoensulibus insignibus & honore ornatus est, diuinae illius peregrinationis honestissimum fructum consecutus. At domum, ut reuenit, otiosè uisit, nihil opero manus. Nam statim magistratus sibi gerendos putauit, idemq; amici suadebant, nolentes tantam ingenii uim oborpescere. Ergo Chreni primam, deinde Papiæ cum magistratum cepit, quo ius ciuibus dici solet. Vterque autem florentissimus locus, nec remotissimus. Ex iis autem magistratibus non maiorem honorem capiebat, quàm illis reddebat, quin dum præores administrat, semper amphioctibus dignus putabatur, nec mirum, quum omni ratione Iudiciorum aditus clausos obstructosq; teneret, ne illo intrare improbetas, ne pecunia obteperet, ne qua improbi fauoris aura asparare posset. Tantis in adolescente pudor & ea mentis huius indoles, ut se in bonis causis orari non cuperet, in malis exorari non sineret, non ille captiosum ius ut multo, sed reuissimum iustitiæ callem sequebatur, & ad æquitatis regulam iudicium arbitriumq; suum dirigebat. Ad hæc diligentia adhibebatur in deterrendo, grauitas, constantia, facilitas etiam in audiendo, quibus artibus effice-

effecerat, ut quum nihil gratie causa faceret, gratia tamen omnia, quae fieri haberentur. Me miserum, quod haec illi ultima mortalium operam fuerit. Sentio nunc interruptam Orationem meam, uel potius cursum tantae uirtutis fatis intercepit: iam enim uel illum Italiae gymnasia in magistrum ex postulassent, in quibus, quae hauserat, ditiore uena refudisset, uel in Senatorem sibi patria cooperasset, quae clarissimum ingenii lumen, summam aeterni aequitatem egregias personae dotes experta fuisset, contempisset denique honores lectissimos, non ut fortunae munera, sed ut uirtutum suarum praemia neque tam ille per honores tunc factus, quam honores per illum fortiter fuisset, sed suprema dies anteuerit. Ille ille inquam perhumanus & egregius adulescens rectissimae spei columen, ingens patriae uenturum decus repente subleuatus est, & in lumine annorum suorum ante aetatis uespertinam in tenebras incidit mortis formidolosae. Heu, quantum ad perniciem uales immatura mors. Tu uirtutum tantarum succidere incrementa uoluisti. Tu huius Nartae dignitatem diluari, atque exangui, tu ipsas laudem & nomen in ore crebrescere populorum uoluisti. Ostendis sola inexpectato surrepens distum diu serpassim frustra mortalium corda innatis uotis & falsis decepta cogitantibus. Non erat alius in ciuitate quisquam, qui aequè ad omnes honorum & dignitatum gradus perueniturus crederetur, nemo cui magis fauerent homines, quem magis cuperent extolli atque euehi, & ecce quatenus breui omnia ad nihilum reciderunt. At qui tam iucundus esset alienis, carissimum suis extinxisse credi potest, quod ipsum satis superque declarat praesens luctus & moeror, quem insem pestium huius funeris fortuna atrocissimum concitauit. Iam primum mater tanquam de caelo tacta exanimis diu iacuit, ita ut eam sensus desereret, quae ubi ad se rediit, inclamare nomen absentis filii & lacrymarum quasi risulium ex oculis demittere. Nec miram, quia & mater est, & patris simillimo extincto filio se iterum uiuatam uiso arripitur. Hi duo germani Francisci fratres, qui lacrymanibus oculis humum defixi intuentur, quid aliud facere possunt, nisi moerere & conqueri, quod fratre sublato uterque dimidia sui parte sit orbatus? Quid de me dicam, qui moerore afflictus ac propè perditus sum, qui quae ob eam esse sim lugentis melius munus, quam Orantis explestem? Quid reliqua haec turba sordidarum, quibus cum affinitas & necessitudo aliqua notitia cum domo intercedit, quae affici aegritudine, quanto tabescere creditis moerore? quotum partem uideatis praemogelina squalentia ora largiori cucullo obtexisse, pars autem ita pio in me spectat affectu, quasi auxilium implorans, ueluti ego possim defunctum excitare, decursamque uitam resignare. Iam uero ceteros, quibus cum Franciscus amicitiam & familiaritatem infusaerast, quis non illonam ipsius uitam magno redemptam uelit, cuius discessu dulcissimi ipsorum conuictus membra direpta arbitrantur. Sed quid ego hos uel illos alloquor? quum lacrymae pietatis & beneuolentiae testis iam ferè per omnium ora uoluantur: cuncti huius diei exitum & calamitatem animo auertantur. Quae quum ita sint, ego tamen cunctos animos uestrorsus ( ut inimo orationis dixi) ab omni luctu & moerore reuocandos. Solet trepidare Orator, ubi alieno tempore, iniquo iudice, inuidioso crimine in prelo remittitur

cogitur defendere. Eadem mea causa est, nam tempore huius funeris oppugnor, quod luctui spirituum est, & nemo ferè invenitur, qui in dolore equum se ludicem præbeat. Magnum etiam & invidiosum fortune crimen diluere oportet, quæ quàm egregiam floris indolem in hoc adolescentie nobis ostendisset, repente in ipsa fruge delinuit. His ego irretitus sum nunc difficultatibus, quas tamen neutiquam perhorresco respiciens ad prudentiam roborem, animumque vestrorum. Nihil enim summum & Omnipotentem Deum vitam hominibus contulisse tam diu mansuram, quàm vellet ipse, qui dedit: In eo igitur est quodcumque libæris muneris granam solvere: quomobrem si repe sit ab adolescente uix manus, quod concessit, æquo animo ferendam est. Sin à paruulo pætro, uel in cuius etiam uagante, ne querele quidem iussit locus, quoniam reuocare quodcumque potest, nec iustum hic alia ratione determinatur, nisi sola concedentis uoluntate. Raptus est filius, aut frater, aut amicus, durum id quidem, sed tolerabile, quia is abstulit, qui dederat, & quod ille ita uiuebat, ut aliquando eius uita soluenda esset & incertum, quo die. Quod si magnipendere uoluerimus humanæ uitæ longitudinem, quæ tandem ea est longitudo? Quid enim sunt septuaginta aut octoginta anni, si reliquo sui spacio comparentur? Nonne illa priora atarum spacia statim auolant, & aduenit senectus tam celeri cursu, uix ut intelligatur: efficit breue uitæ curriculum, ut non possit is, qui in morte antecessit, multum temporis amittere, nec qui à tergo in cursu relictus est, sibi promittere, sed ut sit quædam humanæ uitæ longitudo, quoniam id omne longum uideri potest, quod breviori altera confertur, hanc qualicumque sit ea, æque, nullo modo præclarum esse potest. Illud enim uerè præclarum uirtute præcellere: Non enim longitudo uitæ laudem affert, sed studia literarum, & disciplinæ, & honestissima consilia, morum grauitas, & pietas, & reliqua, quæ sunt in uirtutis partibus. Quod si non longitudinem uitæ æsequutus est Franciscus, ac aliud tenuit, quod longè magnificentiùs est & ornatiùs, quod nam hoc? quod dignus habitus est, qui plura uideret sæcula & Nestoreos exuperaret annos, hoc ipsum superat uitæ longitudinem, uix longissima dignum existimari, nam longitudo uitæ coruis etiam & cornicibus contingit: quæ productior est quoque in illis, quàm in ullis hominibus, sed non tam pretiosa uita, quàm sapientia ipsa, quæ in uita solis hominibus contingit: hanc, qui æsequutus est, diu uixit, quia id æsequutus est propter quod uiuendum erat. Quomobrem non immaturus ætate ille discessit, cui consiliorum affuit senectus. Sed forsitan conquiretur aliquis non tam de celeritate mortis, quàm quod mortuus est, existimans uidelicet magnum esse in morte malum, quæ sententia, si uera esset, efficeret, ut non mortui tantum, sed uiuentes quoque omnes essent miseri, quoniam quod malum alteris contigisset, alteris iam esset paruum. Morien dam est enim omnibus. Tancum autem abest in morte fore malitiam sempiternam cuncto humano generi, ut audeam dicere felicitates nos esse, quum morimur, quàm quum nascimur (de his loquor, qui Christiano more uitæ exigunt) nec tamen ita loquerer, nisi firmissima ratio id mihi commensuraret. Nam dies ille primus uitæ huius transmittit ad labores & quodammodo

do ad militiam quandam, hic supremus ad requiem & triumphum: Ergo quantum distat requies à labore, militia à triumpho, tanto supremus dies primo melior, occidimus seculo, at nascimur caelo, nam si nasci est, ex angusto & tenebroso utero in amplam & lucidam exire regionem, hoc fit, quo dies nos tam diù in tenebris & angustiis uitae huius uersari, & tanquam utero mundi quodam inclusi in amplissimam illam & capacissimam multoque sole fulgentissimam caelestem regionem euadimus, quae uerè patria nostra est, è qua dilapsi sumus, & in quam reuertendum; id quod etiam Ecclesiae celebris indicat consuetudo, quae diem festum agit, non quo quisque sanctorum mundo illius, sed quo corporeum hoc inuolucrum, disiectum in terris relinquentes, ipsi cum animo puro ad superna peruolarunt. Sic dicitur natalis illorum coli, quam mortalis illis occidit uita, & immortalis aeterna gaudiis uoluptati uasque omnibus referentissima effulsit. Eadem licet de singulis Christi cultoribus dicere, qui modo piè, castè, integrè, fideliterque uixerint, nam mors ipsa, quae seua nimis & contumeliosa uideri solet, hoc tantum terrenum corpus sui iuris facit, animos Omnipotentis Dei manu creatum non attingit. Illi uerò è miserando carnis ergastulo lapsi, ubi nulla contagione corporis suae sedari, uolant ad superna, & in sedes se recipiunt beatorum, ubi immenso uitae lumine collustrantur, & pleno uoluptatis huius fruuntur. Ego quum Francisci pietatem, humanitatem, fidem, religionem, caritatem cogito, quum recordor honestam in uita mansuetam, paucisq; ab ea discessum, sacramentis omnibus diuinis uallatum, animum eius in caelum, unde erat profectus, rediisse mihi persuadeo, seu mox rediturum, ubi quiescat terrens fordis è corporis domicilio exstanti inhaerens, purgantis ignibus eiocet atque deserit, ut equum sit in tanta amici laetitia, seu spe mororem temperare, quem desiderium abentis incussit. Nulla uirtutum eius debet esse deploratio, quae non amissa sunt, sed ad praemia dimissa, quae nos potius admovent illum, dum nobiscum ageret, caelestem magis, quam terrenum fuisse, idèd iure illum repentem. Nobilitas generis, diuitiae, honores, magistratus, uenustas oris, pedum uelocitas, lacertorum uires non prosequuntur hinc discedentem: caelestia sunt haec & fluxa bona: solus manet uirtutum ornatus, qui in homine potior est, & homini magis propius: uiget hic post mortem, quia non est corporis res, sed animi, idèd simul cum animo de corpore, abit, non obit eum corpore. Ergo quum hoc immortali uirtutum ornamento rapietur ite ad Deum, de quo beatissimo illo uoluptatum omnium torrente potabit. Bonus est Deus, & omnia, quae bonus facit, bona sint, necesse est. Non expediebat huic forsitan uisere longius, idèd eum abituisset, ne in tanto saecula haec moerens mutaret: Deum in abituisset non ut mortuum, sed ut gloriose uisurum. Quid ergo facimus ipsi? quid infansire uisus? qui lacrymas huic iuueni demis quasi extincto. Extinctos arbitrantiam est esse eos, qui ab ipso uersis sunt Deo perenni uitae fonte, quorum animi inexpugnabilibus oblitis maculis sepulchro gehennae premuntur sempiterno. At Franciscus noster, qui nunc uenico corporis immobilis uidetur, uiget, sentisque, & acutissimè idem perspicet ocellis his terrenis oculis, ubi curatam mentis aciem in diuinum lumen

nis claritatem intendet. Nos vero æterna hæc & cœlestia, (quousq; enim erit humi defixa mens nostris?) spectare debemus. Nobis incunda est hæc ratio non esse perpetuo lugendâ, qui æternæ morti subtractus in fulgentissima ac foelicissima sede locandus, uero & summo bono quidamq; perfusus, & qui deinceps sanctissimæ Dei genericis Mariæ & gloriosorû Principum Petri & Pauli, Diui Euasti perpetuâ huius urbis protectoris, nec non reliquorum sanctorum florentissima societate gaudebit. Ex quo mihi uenit in mentem dicere, quod Franciscus, qui et si ut mortuus à nobis comploratur, potiore tamen parte sui, ut ante dixi, uiget, si aliqua ratione ab his oris, ad quas profectus est, remeare hoc posset, inuiderem hunc, siue à natura inultum, siue uoluntate susceptum, abiici ac tolli iuberet, & ad se nihil ostenderet pertinere, ac placidissimæ ac tranquillissimæ pacis sedes foret parata. Et for tasse si illius immortalis uite conditio fieret, qua humanitate fuit, has lacrymas nostras uelut irritas & ingratas lacrymis aliis deseret. Cogitare insuper, atque animis uestris paramper consoluit Casolum Cæsarem, Franciscum Gallie Regem inter se acerrimè dissidere, quotum unus Infubrium dominatum uendicare, alter summa opte retinere studet. Non iure aut legibus hæc contentio diiudicabitur, sed pro iure & legibus, & ferrum pro se uterque, & equos, & uessila, & tubas, & tormenta, & humana hæbebit corpora ad dimicandum expedita. Itaq; congregientur, & gladii, qui nunc uagina tecti circumuolitant, nudabuntur, bellaq; erumpent, quæ nunc in operto tamescunt. Quæ tunc credes futuræ? qui modus erit fundendi cœoris? quanta deinde labe impender populis? quam immensâ barbaris militibus qua situs constituatur? spes rapinarum, populationum incenditæ exterarum nationum animos, & strage uastitateq; cuncta implebit. Videor iam uidere hanc oram fractam & conuulsam bellorum incurfus diripi omnia, trahi, lacerari. Ad omnem fortunæ contumeliam, ad omnem martis impetum expositi uantis casibus icibusq; reperiemur. Vnam fallar, sed ea tempora impendere uidentur, ut qui satis præuentus hæc reliquerit, non omnino capere aut illius uideri possit. Quò si suo & opportuno tempore raptam credideris adolescentem, leuatos uos magna luctus parte arbitrabor, præsertim quum suppetant exempla multorum, qui carissimorum interitum placidè tolerant, quum euenta humana omnis animo suo duccent inferiora. Legi de quodam Romano, qui consulari sangebatur imperiò, quod quum gnarum unicum amassisset, eiusq; cadauer iuxta ritum ueterem concremasset, ad eò infraçto fuisse animo, ut statim à rogo iuuenis curiam peteret, & Senatus cuiusdam legis ferendæ causa euocaret. Syracusanus Dio, uir amplissimis opibus, amplissimo genere, & pacis belliq; artibus clarissimus, quum amicis in consilium aduocasset, & cum eis non ualla deliberraret de rep. mox subito tumultu in ædibus cobono seruis trepidantibus scî fecurus quid rei esset, diuiciffet filium de tecti fastigio improvidè lapsum uir tam contregisse, usq; eò commotus est, ut exanimatum corpus legitimo sepulchro mandaret tradi. Ipse nihilominus, quæ tractabat antea cum amicis & considerabat, sicut instruerat, peregit. Accusasset alius fatum, se miserum clamitasse, conuictus fuisset nauare uices inuerti, quod filio pater,

iuuent

iuveni senex superesset. Hi planè uiri duo, quos commemorasti, ut creare liberos, ita & amittere naturale dicebant, nec in malorum parte motem, sed in necessariorum numero ponebant. M. Crassus: (hic enim Romanorum fuit potentissimus) Parthico bello, quam sibi caput interfecti pilo praefixum conspiceret, quod hostes Ludibri & territandi causâ ostentabant, non conspectum illum uerius cunctos ordines obequitabat milites ad pugnam accursus, & clamans illud sibi uni priuatim partam malum: ceteram publicè salutem, quam respicere deberent, in militum destra ac uirtute uersari. Quod igitur ille in filio crudelissimè interfecto, hostibus calamitatem exprobrantibus, & inter ipsa pericula praesertit, ne animo collaberetur, id nos & in ocio, & in propinquo, qui in lectulo suo decubuerit, & multis solantibus, nonne turpe erit non praestare? ne molli & effeminato animo luctum diuini sustineamus. At hæc & talia quaedam carminibus & historiis mandantur, non solum, ut oblectationis causâ legamus, sed tibi res uulerit, imi tenur. Inque hoc mihi, hoc ceteris Francisci propinquis persuaserim, hoc eius amicis, ut animum erigentes obrui se ueluti doloris suctu non patiantur, tribus curas & cogitationes repellant, non quod intercedendum patrem defunctorum memoris, sed eam non muliebri metu, non infanso questu, sed pietatis animi, sed frequenti uirtutum recordatione, sed perenni aliquo laudum monumento celebrandam ducio: corpus enim breui inserit spazio. Forma autem mentis, & quæcumque de ea splendide emanauerit, uetustatem diutius ferre, & feram attingere posteritatem possunt. Quod si fortasse quispiam obiciat diuinas literas, in quibus narratur in morte Iosephi, Moisi & fratris Aaronis; & demum Stephani primi Martyris magnum planctum factum fuisse, fiat Hieronymo auctore magnum illum planctum, non ad gemitum & lacrymas, sed ad pompam apparatusq; funeris & exequiarum frequentiam esse referendam: nescis enim uidebatur praestantes uiros & omni sanctitate summos in locum quietis translatos iugere. Non indignum tamen aliis honoribus eorum funera celebrare. Ego Franciscè (te enim facio praesentem, & quanto possum studio compello) Ego (inquam) pro coniunctione sanguinis arctissima, pro auaritia nostra esumia, pro diuina uita consuetudine, non ueteram more pyramides struam altiores, easq; sepulchro tuo superimponam, non statum erigam marmoreum in tui nominis monumentum, non flores, non uiolas, non sagabris cupressi frondes tuo in spergam timulo, sed te animo assidue memoriaq; complectar. Vanam tantum sit mihi ingenti, quantum opto, tam alta facundia, quam in plerisque ueterum fuit. Id si conageris, te mea uox, te mox literæ sonabunt, te cives tui, traducent, te uenturi nepotes, te ueniens secula memorabunt. Breue uite spatium longiore memoria donabitur. Quocumque sermonis mei monumenta peruenerint, illic uisus felixq; spectabere. Est etiam pietatis Christi fiant defunctorum animas orationibus ad Deum humillimè fuisse crederisq; ielamus, nec non aliis sanctitatis operibus subleuare, ut si qui forsitan purgatoris ignibus detineantur, illinc crui Domino miserante celerius in coelestis domicilium recipiantur, Deumq; adipiscantur, illum iam reuelata facie insuenter, cuius mandatis, honori, dignitati, gloriæ, dum mortali hæc uita

uita tenentur, potissimum studuerunt. Hæc piorum sunt sunt uiroꝝ, hæc magnorum animoꝝ, nam quoad lucrum attinet, uel non suscipiendus, idque magne perfectioꝝ est uirtutis, uel exiguus interuenire debet. Demum melius fuerit si sepeliat, & quasi unâ cum cadauere condatur. Cæterum uobis omnibus, qui hanc funebrem pompam insigni frequentia comitatus; cohonestatis, hi omnes, qui defuncto genere sunt proximi, in primisq; Hieronymus & Albertus defuncti fratres immensas habent gratias, ego enim ago illorum nomine, qui etiam referent, nolo dicere quam possunt prolixè & cumulatè, nam id fortasse nunquam poterunt, tanto se beneficio uestro affectos arbitrantur, sed quam uos pro eximia uestra humanitate aliqua ex parte referre illos posse credetis: quinimo ne grauemini uos rogant quicquid illorum est, sumere: suas enim opes, copias, facultates uobis deserunt & dicant: uestra sunt omnia: illis posthac tantum ipsi, quantum per uos licuerit, fruuntur.

M A R C I A N T O N I I  
 N A T T A E A S T E N S I S,  
 I N H I E R O N Y M V M A D V E R N V M  
 F V N E R I S L A Y D A T I O.

**G**R A V E sicut HIERONYMI ADVERNI, ingens luctus, magna miseria: Is enim quem principatum patriæ cepisset nomini suo iam esse debitum. Itaque causam agens publicam apud Venetos missu Cesaris, in grauem morbum incidit, & ex eo in ipsa legatione exinctus est tertio & trigesimo ætatis anno. Erat in homine egregius uir candor, quem non modo reuerentiorum uiciorum labe aliqua infecerat; sed ne ullus quidem nequitie neuus deturpauerat. Excellebat autem rebus, ut mihi uidetur, quatuor, ingenio scilicet, literis; uisû, eloquentia, ut quæ sibi discepta possident, ille sibi collecta uendicaret. Magna semper quædam uoluebat peccare nescius quietis, animum ardu quous gerens intentiorem. Hinc apud Reges & Principes maximos in honore habitus, quum illis assistens sensilis sapientie moniti iuuenis fundere. Possim excitare testem Maximilianum Cæsarem, & qui post susceptus, quæque hodie imperatæ Carolum, Leonem .x. Pontificem Max. Ludouicum XII: Gallorum Regem, infinitosq; alios Principes, qui uirtutem hominis admirantes consilia eiusdem cæteris anteferebant. Quid bella commemorem? Quid gesta diuini peccatoris? scribent multi, quibus curæ est historiam & horum temporum gesta literis mandare, scripturus quandoque & nos in oratione quadam, sed paucis, uelut prætereuntes & aliud agentes. Nunc quoque, quæ per me dicantur, testimonii breuitatem habent nudam, non cœmum

eximium aliquem laudationis ornatum, sed habent præclara scribentium ingenia, quod commendare, unde excurrere, & totos eloquentiæ nervos intendere possint. Illud brevissimè dixerim, & si plurimis accidit in ætate sua florere vel roborare, ut magis fortuna abundaret, difficile tamen esset reperire, in quo tantus integritatis & innocentie fulgor, tanta vis mentis, ingenii, consilii eluceret. Dignus certè, qui nestorèis videret annos, qui Cumanæ Sibylle secula vivendo exequaret, vel dignus saltem, qui hæc brevitèra humanæ vitæ spatia peragraret. At quàm utrox eius interior? ingeniescunt cives, patris afflictator. Ego vix ferre possum multorum querelas quas audio, quibusq; interitum quondam. Nunc nostram (inquiunt) peccata ubertim doloris concurrit, nunc possumus ex oculis fontem demittere lacrymarum. Heus excessus & iniuriam animi Hieronymi patriæ quondam summæ ornamentum, nunc etiâ ingens luctus, heu heu: quàm serò reditus es civitas? quàm citò eripiens? O gravem eventus tui nuntium. O funestum illum & calamitosum diè, quo è patria decedentem, & ad Venetias tendentem frequenter prosequuti sumus. Si quidem in patriam rediturus non eras, que ad fortuna excipiet? qui nam casus renebis? Nam quâ causa est importuna mors florem an nocuum taceat exidere, indolem virtutum tuarum pubescentiâ extinguere, eodem & nos fulmine afflati concidimus, & vix habemus miserè te sublato ubi lapsi subsistamus. Magna gesseras, sed longè maiora, qui te notamus amici expectare audebamus, tua in dubis prædicta, in aspectu fortunæ, in læta moderatio effulsit. Nihil tam magnam aut arduam, quod non & consilio regere, & magnitudine animi sustinere, & diligentia conficere posses. Si tu venis gesseras digna lenio, ipsa senectus qualis & quanta fuisset? Nunc exanimis miserandè iaces, quodque in te fuerat læta in consilio atque ingenio id nobis oblectatum est, immensumq; illud maliarum cogitationum peccus civibus tuis, imò omnibus serè generibus sublatum atque deletum. Hæc & talia quædam multo cum gemitu & lacrymis uociferantur. Quæ & si miserè mihi quoque uideantur, ingentisque luctu digna (ego enim clarissimum Principem ualde dilexi propinquum meum) atramen ubi aduentans ratio affectus mentis nimis perturbatos sibi cedere coegit, uideo effigiem huius mali celui fallaci speculo exceptam in maius augeri, nec considerati esse hominis statuo irrita quædam & ingrata uolentem dolori indulgere, & quam nihil proficere diutino animi morore. Nam & si discessu talis ac tanti uiri magna aliquando nobis utilitate carendum sit, incommodum tamen hoc nostrum modicè feramus, ne nos nimis adamare uideamur, præsertim, quum ad communem salutem dignitatemq; obtinendam alia præsidia non desint. Ipsum uero Hieronymum, cui modestè feramus è multis lahoribus & molestiis ad requiem lassò gratam pervenisse? Consequens est uiuentis honores magnos illos quidem, sed tamen multis acerbissimis molestiisq; permixtos. Nunc eam felicitatem suscepit, ut sibi uigilandum plurimùm & laborandum putaret, quo susceptam dignitatem munusq; Principis restituisse ueri posset. Quid? quod fortuna, & si uirtutem uiri infringere non posset, atramen eius munita auferre, hominemq; ex isto secundarum rerum cursu excutere poterat, ac ne id quidem paulatim, sed uno impetu

peru si uellet? Nam sæpius inter optimam pessimamq; sortem ne totus quidem in recessu dies, adeo quod optimum uidebatur, retrocessit principii gradu. Hæc ille satis abundèq; nouerat, non exemplis aliorum, sed factis ipse exemplanis, ut qui senientem quandoque perperis fuerit hanc mortalium rerum dominam, que ut è mihi in lætam se uenerat habitam, ita è læto poterat in tristem, & eo factibus, quod prouior est uia ad peiora, & ad eum non irent iam tristia, sed redirent. Quod si omnia succederent, non sunt aliquando maiora præmia, que petuntur, quàm labores, qui pro his suscipiendis sustinentur. Intellexi autem & ex fratre, & à cæteris, qui affuerunt, illum magno constantiq; animo hunc ultimum eius casum excepisse. Non igitur miserè mortuus est, imò ne mortuus quidem, si ad Deum, cui se crediderat, alacriter prosolauit. Enimuero elegans uir probusq; ac pius inclius moribus non minus placidè ex hac uita in aliam, quæ expectat transire, quàm si de uia in uiam transiliendam esset, uel potius ac si de tabernaculo in ornatissimam domum, uel de rare in splendidissimam ciuitatem illi migrare necesse foret. Longè enim melior illa æterna est statio, quàm hæc temporaria, que nunc obigit. Adde quod summus rerum omnium Imperator & Dominus illuc ad se uocat. Quis autem seruus probus uocante ipsum Domino non lætus occurat? Scimus plerosque & cæularis sapientie uiros tanquam miseriarum portum sæpius expectuisse mortem, ne dum Christianus homo in læculo isæras aduentantem incusaret, quam Christus ipse dicitur & figura patris omnia uerbo portans in ligno crucis excepit. At in uicidi ætate inbraçtus. Sed que ætas non apta mortis rapina? illi in eunus uagientes uis bene uitam ingressi aboleant, alii enim durus in alui uaserna lærebtis inter artifices nature fingentis manus extinguntur. Quod mirandè igitur si nostrorum aliquis occiderit in iuuentute, antequam gratia & dura obrepas senectus? Sed cur in Hieronymo annos magis, quàm gesta numeramus? cur ætatis potius, quàm uirtutis progressus inspiciamus? Nemo parum uisus, qui perfectio absolutiq; uirtutum fundus est manere. Illa placis est uita, non que diurnior, sed que aptior, & que magis officiosè transacta est. Quæro enim si aliquis agrum colono fruendum concesserit precario, illex urem ex ubertate & luxurie segetum ad maximum pecuniam paucis annis peruenit, nonne iniuste facias si deinceps sibi fundum à domino ablatum queratur? & eo iniustius, quo diuor effectus est, quam in facultate Domini positum esset precarium quandocunq; reuocare. Similiter & nos faciemus, si Hieronymum tam citò raptam quietamur, quam & ante rapit potuerit à Deo, & de uita deponi, quam utendam arbitrio deamus acciperat, & tamen non prius raptus, quàm ubi plurimis meritis sanctam implexerit, nam qua in ætate cæteri pulchrè agere incipiunt, hic in ea pulcherrimè terminauit, & hoc ipsum potuit esse indicium imminuentis exitus, quod ad summam peruenerat ingentis, glorie, uirtutumq; cunctarum. Veniat modo in mentem, que sit sapientis uiri conditio, quantaq; uirtus. Ille ignominiam, exilium, paupertatem, dolores demum cruciatuq; corporis æ quo animo solerabam. Considera tanque hæc saro fieri, & conditione rerum nos circumstantium conungere, ideo nos ea quo trahunt retrahuntq; sequi oportere.